A 类

是、否同意对外公开 是

中共河南省委金融委员会办公室文件
 豫金办发 〔2024〕82号 签发人:郭鸿勋

对河南省第十四届人民代表大会第二次会议

第543号建议的答复

王新乐代表:

您提出的关于 “解决民营企业贷款难,促进我省民营企业快

速发展”的建议收悉。感谢您对全省金融工作的关心和支持,经

与人行河南省分行、河南金融监管局共同研究,现答复如下:

一、工作开展情况

(一)强化金融政策支持。近年来,我省制定出台金融支持

小微企业、个体工商户、民营经济等一系列支持政策,提出实施

延期还本付息、增加有效融资供给、降低融资成本等政策举措。

2024年,省委、省政府发布 《关于促进民营经济发展壮大的实

—1—

施意见》,围绕持续优化民营经济发展环境等方面提出31条措

施。金融管理部门牵头制定 《关于印发金融支持民营企业高质量

发展十六条措施的通知》《河南省 “一链一策一批”中小微企业

融资促进行动实施方案》等文件,加大民营企业、中小微企业金

融支持力度。截至2023年末,全省民营企业贷款余额2.32万亿

元,增速10.64%;全省新发放的企业类贷款中,55.17%的贷

款投向了民营企业。截至2024年3月末,全省民营贷款余额

2.41万亿元,增速8.32%。

(二)完善监管体制机制。驻豫金融管理部门引导银行机构

在准入门槛、授信管理等方面对民营企业一视同仁,主动向民营

企业倾斜信贷资源。按照 “不惟所有制,只惟客户”的原则,建

立民营企业白名单制度,实施授信需求优先满足、项目评估优先

安排、放款环节优先审核 “三个优先”政策。在内部绩效考核中

适当提高民营企业融资业务权重,对分支机构的业务考核,合理

设置 “民营企业贷款占比”“民营企业贷款新增占比”“民营企业

贷款客户”等考核指标,加大正向激励力度。推动完善敢贷愿贷

能贷会贷长效机制,督促金融机构落实主办行制度,按季对金融

机构开展民营、小微评估、督导约谈和政策纠偏。

(三)加强金融产品宣传推介。省委金融办连续数年梳理更

新全省金融机构服务企业融资金融产品、支持民营和小微企业金

融产品、科技创新金融产品、绿色金融产品、普惠金融产品等金

融产品数千个,分类编印产品手册,线上线下多层次、全方位、

—2—

立体化推介,加强与包括民营企业在内的各类市场主体有效对

接,增强金融服务的普惠性、精准性、主动性。

(四)积极降低融资成本。驻豫金融管理部门督促金融机构

贯彻落实中国人民银行利率市场化改革措施,推动贷款利率持续

下行。2024年3月份,全省新发放大型企业、中型企业、小微

企业、普惠口径小微企业贷款利率较2019年8月贷款市场报价

利率 (LPR)改革以来分别下降1.60个、2.17个、2.87个、

3.58个百分点。指导金融机构创新产品服务,推广线上信用类、

“随借随还”类信贷产品,满足民营小微企业 “短、小、急、频、

散”的融资需求;主动对接产业链核心企业,通过应收账款保理

及质押、订单贷款、预付款融资等方式,为上下游企业提供融资

支持;开发知识产权、应收账款、电子商票等新型抵质押信贷业

务,解决民营小微企业抵质押物不足问题;合理确定民营小微企

业贷款利率,主动承担押品评估费、抵押登记费等费用,规范与

第三方机构合作,推动降低企业综合融资成本。截至2023年末,

全省新发放的民营企业加权平均贷款利率4.28%,较年初下降

0.47个百分点;其中普惠型小微企业贷款利率4.76%,连续5

年保持下降态势。

(五)开展政金企对接。省委金融办聚焦全省七大先进制造

业集群28个重点产业链,2024年向金融机构集中推介585个重

点企业清单,一季度已投放1341.08亿元。启动运行 “金融会客

厅”机制,2024年举办先进铝基材料、纺织服装、超硬材料、

—3—

新能源汽车、节能环保装备、冷链食品和酒饮品等6期重点产业

链专项银企对接。人行河南省分行组织专项政银企对接活动,推

动银企签约超5000亿元。联合发改等多部门分别建立相关领域

白名单,推送金融机构开展常态对接,并在全省建立 “人民银

行+金融机构+包联企业”对接机制。河南金融监管局常态化开

展 “行长进万企”活动,截至2023年末,累计走访企业10.66

万家,为5.35万家企业提供授信1.67万亿元,当年实现贷款投

放1.18万亿元;累计解决企业问题5.14万个。

(六)推动融资担保公司发挥普惠金融补充作用。2023年推

动省农业信贷担保公司在平顶山、安阳等4地市设立分公司,提

升当地政府性融资担保能力。全省融资担保公司全年共增资

15.87亿元。推广普惠小微批量担保模式,中原再担保集团 “千

企万户”支持计划成功在10个县区推广,到位7000多万元代偿

补偿资金,累计贷款投放90多亿元。通过融资担保机构进行风

险分担加大对 “专精特新”企业支持力度,已支持 “专精特新

贷”累计放款100多亿元,其中担保贷款7亿多元。助推 “运通

贷”业务方案实施,累计为近4000户经营主体发放贷款超过30

亿元,入选 “中国普惠金融典型案例 (2023)”名单。设计推出

专项担保产品,采用专利权等知识产权质押模式,盘活科创型企

业有效资产。

三、下步工作打算

(一)推动信贷增量扩面。驻豫金融管理部门加强货币政策

—4—

工具管理和运用，引导银行机构落实“两个毫不动摇”，一视同

仁、公平公正对待各类所有制企业，积极满足企业的合理金融需

求。组织金融机构积极开展民营小微首贷客户培育拓展，挖掘有

市场、有效益、信用好、有融资需求的优质企业，提升企业的金

融获得率。

（二）开展政金企对接。联合行业主管部门、相关市县，综

合运用项目集中推介、实地对接等方式开展专项银企对接，定期

跟踪金融服务情况。聚焦 7 大先进制造业集群、 28 条重点产业

链，围绕核心企业、龙头企业，制定产业链上下游企业综合金融

服务方案。

（三）强化融资担保支持。持续推广全省“千企万户”业务

模式，推动各级政府出资建立融资担保资本金补充、代偿补偿、

保费补贴等激励机制，省级再担保机构提供风险分担，市县担保

机构提供“见贷即保”批量担保，引导各类金融资源流向中小微

民营主体。

再次感谢对全省金融工作的关心和支持。希望今后继续关

注、支持我们的工作。

一 5

联 系 人:李伶俐

联系电话:0371—69690868
联系单位:中共河南省委金融委员会办公室